
QUINTA-FEIRA  
15 de Novembro de 2018 - Edição nº 906Editais4 Correio do Cidadão

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
ADJUDICAÇÃO 

 
ADJUDICO o Procedimento Licitatório Nº 102/2018, elaborado pela Modalidade de 
Pregão Nº 51/2018 que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E KITS DE FOGOS DE ARTIFICIOS, 
MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO, CONFORME ANEXO I, TEMO 
DE REFERENCIA, PARTE DESTE EDITAL, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, 
“TIPO MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de 
Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO os objetos aos licitantes: 
 
 
E O L RODRIGUES PESCA  
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quanti

dade 
Preço Preço total 

1 1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE KITS DE FOGOS 
KITS DE FOGOS DE ARTIFICIOS, 
MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO, CONFORME 
RELAÇÃO ABAIXO: 
 
 
 
04 KIT MEGA SHOW 117F-EFEITOS 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
CRACKER PRATA 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
CRACKER OURO 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
TRANSANTE VERMELHO 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
TRANSANTE VERDE 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 
EXPLOSÃO DE CORES MISTA 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
SHOW DE CORES 
 
03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB 
CORES SURTIDAS 
 
03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB 
EXPLOSÃO DE CORES 
 

SAO 
JOAO 

LOT 1,00 32.000,00 32.000,00 

03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB 
EFEITO METEORITO 
 
100 MORTEIROS EFEITOS E CORES 
DIVERSAS TRES DIMENSÕES 
 
12 MORTEIROS 5AB EXPLOSÃO DE 
CORES E EFEITOS 
 
40 CAIXAS DE FOGUESTES 12X1 C/ 
6 UNIDADES  

 
TOTAL 

 
R$ 32.000,00 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total de VALOR GLOBAL POR LOTES R$32.000,00 (TRINTA E DOIS MIL 
REAIS). 

 

 

                Dê-se a publicação devida. 

 

                Palmital-PR, 14/11/2018. 

 

 
VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018 

Procedimento Licitatório nº 104/2018 

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SAÚDE 
PARA FORNECECER MEDICOS COM ESPECIALIDADE EM CLINICO GERAL E 
ESPECIALIDADE EM EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM GINCOLOGIA E 
OBSTETRICIA. 
 
DATA DE REABERTURA: 29 de Novembro de 2018 às 09:00 horas 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item 

VALOR TOTAL DO ITENS: 253.989,96 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRES MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua 
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à 
sexta-feira, no horário de expediente. 

            Palmital/PR, 13 de Novembro de 2018. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

Pregão Nº 51/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº Processo 102/2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2018 

 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: E O L RODRIGUES PESCA , pessoa jurídica de direito privado com endereço à 
ROD PR 463  , s/n  Zona Rural - CEP: 87640000 - Bairro: Zona Rural, Uniflor/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº13.255.696/0002-20, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, 
Senhor (a) ODAIR DE OLIVEIRA LIMA , portador do RG nº 43616757 SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob o nº 614.478.039-49 denominada CONTRATADA. 

AQUISIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E 
KITS DE FOGOS DE ARTIFICIOS, MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO, 
CONFORME ANEXO I, TEMO DE REFERENCIA, PARTE DESTE EDITAL.  
 

  DATA DO CONTRATO:  14/11/2018 (quatorze dias de novembro de 2018) 

 

VIGÊNCIA: 11/02/2019 (onze dias de fevereiro de 2019).  

 
VALOR TOTAL: R$ 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais). 
 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 

 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório Nº 102/2018, elaborado pela Modalidade de 
Pregão Nº 51/2018 que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E KITS DE FOGOS DE ARTIFICIOS, 
MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO, CONFORME ANEXO I, TEMO 
DE REFERENCIA, PARTE DESTE EDITAL, pela Proposta mais Vantajosa para o Município, 
“TIPO MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme especificado no Edital e, com Base na Ata de 
Julgamento e Classificação e Parecer Jurídico, HOMOLOGO os objetos aos licitantes: 
 
 
E O L RODRIGUES PESCA  
Lote Item Produto/Serviço Marca 

Modelo 
Unidade Quanti

dade 
Preço Preço total 

1 1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE KITS DE FOGOS 
KITS DE FOGOS DE ARTIFICIOS, 
MONTAGEM E EXECUÇÃO DE SHOW 
PIROTÉCNICO, CONFORME 
RELAÇÃO ABAIXO: 
 
 
 
04 KIT MEGA SHOW 117F-EFEITOS 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
CRACKER PRATA 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
CRACKER OURO 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
TRANSANTE VERMELHO 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
TRANSANTE VERDE 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 
EXPLOSÃO DE CORES MISTA 
 
02 KIT PIROTÉCNICO 2AB 40 TUBOS 
SHOW DE CORES 
 
03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB 
CORES SURTIDAS 
 
03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB 
EXPLOSÃO DE CORES 
 

SAO 
JOAO 

LOT 1,00 32.000,00 32.000,00 

03 KIT PIROTÉCNICO 12 TUBOS 3AB 
EFEITO METEORITO 
 
100 MORTEIROS EFEITOS E CORES 
DIVERSAS TRES DIMENSÕES 
 
12 MORTEIROS 5AB EXPLOSÃO DE 
CORES E EFEITOS 
 
40 CAIXAS DE FOGUESTES 12X1 C/ 
6 UNIDADES  

 
TOTAL 

 
R$ 32.000,00 

 

       As empresas acima descritas apresentaram as propostas condizentes e válidas ao objeto 
deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais 
integrantes do procedimento licitatório, onde cotaram as menores propostas e mais vantajosas ao 
município, e os valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do procedimento 
licitatório. Perfazendo assim um total de VALOR GLOBAL POR LOTES R$32.000,00 (TRINTA E DOIS MIL 
REAIS). 

 

 

                Dê-se a publicação devida. 

 

                Palmital-PR, 14/11/2018. 

 

 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

                               
                               

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6 
    

 
RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00  

 FONE/ FAX:  (0 42 ) 3 64 4-1 359 

 

DECRETO 055/2018 
 
 

SÚMULA: DECRETA RECESSO 
ADMINISTRATIVO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
Considerando o Feriado Nacional do Dia 15 de novembro, 

(5ª feira) Proclamação da República;  
. 
O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais da Lei Orgânica municipal. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica decretado recesso administrativo nos dias 
16 de novembro de 2018 em todos os setores da administração pública 
municipal. 

 
Art. 2º - Os Serviços considerados de natureza essencial 

manterão equipes de plantão conforme designação dos secretários 
responsáveis. 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

Publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 
14 de novembro de 2018. 

 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 116/2018 

 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, referente a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE GEOMÉTRICO, PROJETO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA P.M.F, PROJETO DE DRENAGEM, PROJETO DE 
URBANISMO, PROJETO ARQUITETÔNICO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, MEMORIAL 
DESCRITIVO E RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, REFERENTE A RUA ALEXANDRE 
KORDIAK, RUAS DO QUADRO URBANO DA SEDE E DO QUADRO URBANO 
DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE-
PR”. 
  Assim, com base no Art. 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO 

A DISPENSA. 

 

  Publique-se. 

 

  Santa Maria do Oeste – Pr, 14 de Novembro de 2018. 

 

 

 

 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 116/2018 

 
REFERENTE: DISPENSA N.º 042/2018. 

 
 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
DE GEOMÉTRICO, PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA P.M.F, 
PROJETO DE DRENAGEM, PROJETO DE URBANISMO, PROJETO 
ARQUITETÔNICO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, MEMORIAL DESCRITIVO E 
RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, REFERENTE A RUA ALEXANDRE KORDIAK, 
RUAS DO QUADRO URBANO DA SEDE E DO QUADRO URBANO DO 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE-PR ”. 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, inscrita no 

CNPJ sob nº. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de 

França Pereira, 10, Santa Maria do Oeste – Pr. 

 
CONTRATADO: ALVES & SANTA ROSA LTDA, inscrita no CNPJ n° 

18.272.601/0001-19, situada na Rua Alberto Bartels, n°465 B, Centro, Faxinal - 

Pr.  
 
VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais). 

 
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no art. 24, inciso II, da Lei 8666/93 e 

alterações posteriores. 

 
Santa Maria do Oeste, 14 de Novembro de 2018. 

 
 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA  
15 de Novembro de 2018 - Edição nº 906 Editais5Correio do Cidadão

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e) No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 36.902.428,00 43.632.796,56 5.148.518,06 28.821.668,63 5.337.131,25 28.011.797,6814.811.127,93 15.620.998,88 26.967.584,96

DESPESAS CORRENTES 29.583.428,00 32.552.183,13 4.635.110,53 23.387.721,49 4.695.232,98 23.375.658,369.164.461,64 9.176.524,77 22.678.254,77

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.820.290,00 18.163.390,00 2.588.702,22 12.856.398,21 2.588.702,22 12.856.398,215.306.991,79 5.306.991,79 12.819.303,59

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 205.000,00 237.000,00 40.232,98 193.724,94 40.232,98 193.724,9443.275,06 43.275,06 193.724,94

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.558.138,00 14.151.793,13 2.006.175,33 10.337.598,34 2.066.297,78 10.325.535,213.814.194,79 3.826.257,92 9.665.226,24

DESPESAS DE CAPITAL 7.309.000,00 11.070.613,43 513.407,53 5.433.947,14 641.898,27 4.636.139,325.636.666,29 6.434.474,11 4.289.330,19

INVESTIMENTOS 6.044.000,00 10.142.103,43 398.314,89 4.855.314,34 526.805,63 4.057.506,525.286.789,09 6.084.596,91 3.710.697,39

INVERSÕES FINANCEIRAS 120.000,00 105.610,00 0,00 0,00 0,00 0,00105.610,00 105.610,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.145.000,00 822.900,00 115.092,64 578.632,80 115.092,64 578.632,80244.267,20 244.267,20 578.632,80

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 10.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 10.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 4.821.400,00 4.825.190,00 709.497,57 3.547.122,32 709.497,57 3.547.122,321.278.067,68 1.278.067,68 2.978.451,21

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 41.723.828,00 48.457.986,56 5.858.015,63 32.368.790,95 6.046.628,82 31.558.920,0016.089.195,61 16.899.066,56 29.946.036,17

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 41.723.828,00 48.457.986,56 5.858.015,63 32.368.790,95 6.046.628,82 31.558.920,0016.089.195,61 16.899.066,56 29.946.036,17

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 261.869,47 0,00 1.071.740,42(261.869,47) (1.071.740,42) 2.684.624,25

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 41.723.828,00 48.457.986,56 5.858.015,63 32.630.660,42 6.046.628,82 32.630.660,4215.827.326,14 15.827.326,14 32.630.660,42

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contador CRCPr. 024.431/O-0

ANTONIO SIMIANO

Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA

Controle Interno

ZACARIAS CORREA DE MELO NETO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

38.033.828,00 39.065.853,00 13,13 74,285.128.974,51 29.017.879,59 10.047.973,41RECEITAS CORRENTES

3.568.300,00 3.737.300,00 9,37 64,76350.324,72 2.420.103,64 1.317.196,36      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

2.913.600,00 2.963.600,00 10,58 69,95313.412,54 2.073.000,91 890.599,09            IMPOSTOS

206.700,00 325.700,00 11,33 106,5736.912,18 347.102,73 (21.402,73)            TAXAS

448.000,00 448.000,00 0,00 0,000,00 0,00 448.000,00            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

270.000,00 270.000,00 22,95 96,0661.959,70 259.352,39 10.647,61      CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

270.000,00 270.000,00 22,95 96,0661.959,70 259.352,39 10.647,61            CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE

196.200,00 234.225,00 3,98 47,329.330,00 110.843,07 123.381,93      RECEITA PATRIMONIAL

6.000,00 17.000,00 0,00 81,180,00 13.800,00 3.200,00            EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO

190.200,00 217.225,00 4,30 44,679.330,00 97.043,07 120.181,93            VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA INDUSTRIAL

92.000,00 92.000,00 20,76 95,9519.099,11 88.271,78 3.728,22      RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

92.000,00 92.000,00 20,76 95,9519.099,11 88.271,78 3.728,22            SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTROS SERVIÇOS

33.900.828,00 34.696.828,00 13,49 75,224.679.447,22 26.098.693,35 8.598.134,65      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

17.179.088,00 17.775.088,00 13,19 75,262.344.696,27 13.378.293,14 4.396.794,86            TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

9.393.740,00 9.593.740,00 14,79 81,481.418.949,65 7.816.682,53 1.777.057,47            TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

28.000,00 28.000,00 20,44 101,125.724,00 28.314,00 (314,00)            TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,0017.500,00 17.500,00 (17.500,00)            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

7.300.000,00 7.300.000,00 12,23 66,54892.577,30 4.857.734,05 2.442.265,95            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 169,63 (169,63)            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS

6.500,00 35.500,00 24,83 114,418.813,76 40.615,36 (5.115,36)      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

6.500,00 6.500,00 1,63 43,59106,14 2.833,47 3.666,53            MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

0,00 29.000,00 30,03 130,288.707,62 37.781,89 (8.781,89)            INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS CORRENTES

3.690.000,00 7.359.890,00 7,58 49,09557.996,39 3.612.780,83 3.747.109,17RECEITAS DE CAPITAL

3.500.000,00 3.526.000,00 2,52 32,6288.718,42 1.150.045,55 2.375.954,45      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

3.500.000,00 3.526.000,00 2,52 32,6288.718,42 1.150.045,55 2.375.954,45            OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

150.000,00 150.000,00 0,00 0,000,00 0,00 150.000,00      ALIENAÇÃO DE BENS

150.000,00 150.000,00 0,00 0,000,00 0,00 150.000,00            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

40.000,00 3.683.890,00 12,74 66,85469.277,97 2.462.735,28 1.221.154,72      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 1.471.890,00 2,06 76,9530.386,41 1.132.662,27 339.227,73            TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

40.000,00 2.212.000,00 19,84 60,13438.891,56 1.330.073,01 881.926,99            TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO



 
















 






 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     













RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A OUTUBRO DE 2018

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE PALMITAL

Página: 1 / 2

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE Previsão inicial Previsão atualizada (a)

Até o bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS REALIZADAS

2.913.600,00 2.963.600,00 2.073.000,91 69,95 RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)

600.000,00 600.000,00 443.316,76 73,89   Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

700.000,00 700.000,00 382.416,57 54,63   Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI

800.000,00 800.000,00 445.221,10 55,65   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

505.000,00 505.000,00 476.278,45 94,31   Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

0,00 0,00 0,00 0,00   Imposto Territorial Rural - ITR

10.300,00 10.300,00 11.803,64 114,60   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos

271.800,00 321.800,00 303.050,60 94,17   Dívida Ativa dos Impostos

26.500,00 26.500,00 10.913,79 41,18   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa

25.728.000,00 25.728.000,00 20.539.063,74 79,83 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

14.850.000,00 14.850.000,00 11.511.340,01 77,52   Cota-Parte FPM

241.000,00 241.000,00 242.196,68 100,50   Cota-Parte ITR

1.250.000,00 1.250.000,00 1.043.875,61 83,51   Cota-Parte IPVA

9.200.000,00 9.200.000,00 7.560.894,16 82,18   Cota-Parte ICMS

125.000,00 125.000,00 131.739,28 105,39   Cota-Parte IPI-Exportação

62.000,00 62.000,00 49.018,00 79,06   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

62.000,00 62.000,00 49.018,00 79,06     Desoneração ICMS (LC 87/96)

0,00 0,00 0,00 0,00     Outras

28.641.600,00 28.691.600,00 22.612.064,65 78,81 TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE (III) = I + II

Dotação inicial Dotação
atualizada (e) Até o bimestre (f) % (f/e) x100

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS LIQUIDADAS

Liquidadas até o % (g/e) x100

DESPESAS CORRENTES 6.636.408,00 7.823.606,76 5.916.043,36 75,62 5.915.234,45 75,61
  Pessoal e encargos sociais 4.441.240,00 4.181.240,00 3.301.647,66 78,96 3.301.647,66 78,96
  Juros e encargos da dívida 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras despesas correntes 2.165.168,00 3.642.366,76 2.614.395,70 71,78 2.613.586,79 71,76
DESPESAS DE CAPITAL 443.000,00 888.779,07 587.188,80 66,07 476.667,77 53,63
  Investimentos 123.000,00 718.779,07 460.339,81 64,04 349.818,78 48,67
  Inversões financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Amortização da dívida 320.000,00 170.000,00 126.848,99 74,62 126.848,99 74,62

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 7.079.408,00 8.712.385,83 6.503.232,16 74,64 6.391.902,22 73,37

Dotação inicial Dotação
atualizada Até o bimestre (h) % (h/V)

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (i) % (i/V)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE
ACESSO UNIVERSAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 2.197.468,00 3.917.445,83 2.935.910,31 45,15 2.832.111,09 44,31

  Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS 2.197.468,00 3.774.728,94 2.923.688,37 44,96 2.819.889,15 44,12

  Recursos de operações de crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outros recursos 0,00 142.716,89 12.221,94 0,19 12.221,94 0,19

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO
EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹

0,00 0,00 82.150,02 1,26 82.150,02 1,29

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO
PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE
SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 2.197.468,00 3.917.445,83 3.018.060,33 46,41 2.914.261,11 45,59

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE Previsão inicial Previsão atualizada (c)
Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

RECEITAS REALIZADAS

2.610.368,00 4.552.258,00 3.258.313,00 71,58 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS

2.190.828,00 3.762.718,00 2.688.744,62 71,46   Provenientes da União

327.540,00 697.540,00 481.296,60 69,00   Provenientes dos Estados

0,00 0,00 0,00 0,00   Provenientes de Outros Municípios

92.000,00 92.000,00 88.271,78 95,95   Outras Receitas do SUS

0,00 130.000,00 0,00 0,00 TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,00 OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

2.610.368,00 4.682.258,00 3.258.313,00 69,59 TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE


